INDICAÇÃO

INDICA  A  REALIZAÇÃO  DO  SERVIÇO
DE  REFORMA  DA  CALÇADA  EM
FRENTE  À  ESCOLA  EMEB  GLÁUCIA
MARIA BORGES GARCIA, LOCALIZADA
NA AV. PRESIDENTE AFONSO PENA, Nº
2220, BAIRRO DESPRAIADO.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICA A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE REFORMA DA CALÇADA EM FRENTE À
ESCOLA  EMEB  GLÁUCIA  MARIA  BORGES  GARCIA,  LOCALIZADA  NA  AV.
PRESIDENTE AFONSO PENA, Nº 2220, BAIRRO DESPRAIADO.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como escopo indicar a realização de serviços de reforma, reestruturação e
limpeza das calçadas localizadas em frente à escola EMEB Glaucia Maria Borges Garcia, que se
encontram cheia de buracos e desníveis o que prejudica a passagem de pedestres e principalmente das
crianças  e  adolescentes que  transitam  diariamente  no  local, colocando  em  risco,  inclusive,  a
integridade física destas pessoas uma vez que, com as péssimas condições das calçadas, são obrigados
a transitar no meio da rua, aumentando o risco de acidentes.
Desta forma, a presente indicação visa garantir maior segurança aos pedestres de nossa cidade, uma
vez, em decorrência das péssimas condições das calçadas, podem acabar se machucando gravemente,
como de fato já ocorreu com um aluno da referida escola, que quebrou a perna após cair em um buraco
presente na calçada em frente à escola.
Portanto, pelos motivos acima expostos, submetemos à apreciação da mesa a presente indicação, para
realização de serviços de reforma, reestruturação e limpeza  das calçadas localizadas em frente à
escola EMEB Glaucia Maria Borges Garcia.

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350032003900390036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de maio de 2023.

Edna Sampaio (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350032003900390036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-02T11:57:55-0400